
令和 2年 5月 1日 

生徒・保護者の皆さま 

           相愛中学校・相愛高等学校 

             校長 園城 真生 

 

5月 11日以降の授業および家庭学習(WEB配信)について 

 

 新型コロナウイルス感染症の拡大による休校措置で、多大なご不便をおかけしていますが、様々なご理解とご

協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 さて、休校期間中はご家庭における学習支援として moodle により課題を配信してまいりましたが、今後も感

染症の拡大については予断の許さない状況が続いています。つきましては現時点での 5 月 11 日以降の教育活動

の方向性について、授業を実施していくことを目的に、下記の通り行うことといたしました。家庭学習に取り組

む生徒の皆さんに少しでも有意義な生活を送っていただきたいと考えています。   

本件に関して、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

記 

  

【オンライン授業および学習支援について】 

  

 本校では 4月当初より休校中の学習支援として、e-ラーニングシステム「moodle」を導入し、各種連絡や課題

の配布・提出・フィードバック等の教育活動を行ってきましたが、以下の 2点を実施していきますのでご理解と

ご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 

（１）動画授業の配信について 

    録画された授業動画を moodle上で配信します。視聴後、moodleを介して質問や課題の対応を行います。

動画配信を行うにあたり、生徒の皆さまには「Microsoft Office365」のアカウント（ユーザーIDのメー

ルアドレスとパスワード）を 5 月 8 日頃に送付致します。また配信のスタート日に関しては、5 月 11 日

（月）を予定しています。 

 

（２）リクルート社「スタディサプリ」の導入について 

   生徒の皆さまへの学び直しを効果的に行うための学習支援ツールとして、全生徒を対象としてリクルート 

社の「スタディサプリ」を導入することにいたしました。この「スタディサプリ」は、非常に豊富な動画 

教材が用意されており、教科書の全分野および受験対策から資格試験対策など、広範囲にわたって自分の

ペースで動画教材を視聴できます。 

①講座内容  高校 ５教科（国語・英語・数学・理科・社会）のレベル別講座、大学受験対策 

          中学 ５教科（国語・英語・数学・理科・社会）のレベル別講座 定期試験対策講座 

          試験対策講座（英検対策、公務員試験、簿記など） 

②学校の動画授業との関連 

動画授業の内容を補充するものとして、スタディサプリの関連動画の視聴、確認テストを活用する予

定です。 

③ポートフォリオ機能 

「ポートフォリオ」とは、学校内外のさまざまな活動のプロセスや振り返り、成果を手軽にデジタル

上に記録できる機能です。この機能を使ってさまざまな活動の振り返りをすることが、自己の成長に

役立ちます。また、大学受験で「活動報告書」「自己推薦書」などの提出を求められた場合に、その

時々の感情や気づきをデジタル上に残しておくと、後で振り返りやすく、自己表現に役立ちます。 

   ④利用料 学校契約：生徒一人当たり年額 6,120円（参考：個人契約されている場合は年額 23,760 円） 

      現在、個人で契約されている方も、この度の学校契約に際して個人契約を解約いただくことで、年

額 6,120円でご利用できます。（解約時までの月額使用料は返金にはなりません）。 

  つきましては、学校として「スタディサプリ」を導入いたしますが、個人でご契約されている方、あるい

は、スタディサプリの利用を辞退される方は、5月 7日（木）15時までに、別紙の要領でメールあるいは FAX

にてご連絡いただけますようお願いいたします。なお、5月 7日（木）15時までにご連絡がない場合は、ス

タディサプリの学校契約としての利用にご承諾いただいたものとさせていただきます。 

※「スタディサプリ」の利用料は「学年諸費」として徴収させて頂きます。 



スタディサプリを個人契約から学校契約へと移行される方、または、利用を辞退される方は以下の方法 

でご連絡ください。 

   ■ 学校契約を了承される方については、ご連絡の必要はありません。 

１）学校連絡用メールアドレス「renraku@soai.ed.jp」宛に以下の内容でメールを 

送信ください。 

 

   件名： スタディサプリ 

   本文： 以下のようにご入力ください。 

        個人契約に関して： 

中学（高校）〇年△組 の□□□ です。 

     学校契約へ移行希望します。 

 

        辞退に関して： 

中学（高校）〇年△組 の□□□ です。 

     スタディサプリを辞退します。 

         

 

２）下記、ＦＡＸ送信用紙でア）またはイ）にチェックを入れて頂き、生徒氏名をご記入いただいて 

ＦＡＸ送信ください。 

 

 

「スタディサプリ」 個人契約から学校契約への移行 / 利用辞退  

申込書 

 

相愛中学校・相愛高等学校 御中 

  必ず、ア）、イ）のいずれかにチェックを入れてください。 

 □ ア）既にスタディサプリを個人契約で利用しているので、学校契約に変更してください。 

□ イ）スタディサプリの利用を辞退いたします。 

 

中学・高校 （  ）年（  ）組 生徒氏名 （                 ） 

 

 

    ※ ＦＡＸを送信された方は、まれにネットワーク障害で受信できない場合がありますので、念のため、

「renraku@soai.ed.jp」宛に、ＦＡＸを送信された旨をメールでご連絡いただきますようお願いいた

します。 

 

       件名：スタディサプリ   

       本文：中学（高校）〇年□組の△△△△△△ です。 

スタディサプリに関するＦＡＸを送信しました。        

 

5 月 7 日（木）15 時までに送信ください。 

ＦＡＸ番号： 06-6262-0534 


